Mezereon &
Almezereon.
Chameleæ et
thymelææ hi-
storia.

Arabes Chameleam cum
thymelæa confuderunt.

Tragi error.

Pandectarii
error.
Laureola.

Dini lapsus.

DE COMPOSITIONE

**Franciscani Romani no-
taur.** Mezeron Se-
rapionis, est
Dioscoridis
Chamelea
Olimella &
oleastellu.

**Mezeronis
usus periculo-
sus.**

**Mezeronis
preparatio.**

Excipiamus Mezeronem copioso lacte manare scribam, quod tamen nec profert laureola, nec etiam Mezeron vulgare: Et quamuis Mesue lactariorum maximam dixerit, & Auicenna lacticinum magnum, id esse falsum oculari fide monstratur. Neq; moueor uerbosis sciolorum Franciscanorum Romani de obseruantijs Commentarijs in Mesuen editis, ubi confidenter ac mendaciter Leoniceum & Fuchsum cauillantes, ac Serapionu in quo iure patror inane s, idem comendunt: nam pluris ego mihi sum oculatus testis unus, quam monachi fenestrati decem. Sed quod penè præterieram, non dubiu, quia Dioscoridis Chamelea sit Serapionis Mezeron, quam Arabes & eorum discipuli, non tamum multiplici uerboru imperitia confuderunt, sed insuper cum chameleone albo, ac nigro, letali errore, miscuerunt, ut bonos scriptores legenti mox indubitatim fiet Herbarij Chameleam etiam Olimellam & Oleastellum (qua uoce Marcellus Vergilius cap. in Dioscoridem 166. ac Manardus lib. 8. epist. 1. usi sum) appellam. Atqui illud horrendum, quod Mesue initio sermonis, Mezeron rapere uitam, ac uiduas facere, dixerit: Vnde serio usus eius ab agyrtis & circuforaneis formidari debet, qui integra grana (quia pauculum ore comminuta, fauces accendunt, & linguam miserè uellicam) transglutienda exhibent, extremum hominis periculo. Noui impudensimam ac confidentissimam obstetricem Nouiomagij (quæ primaria urbs Geldriae est) Gretam nomine, quæ passim quibusuis, & quod intolerabili scelere fit, etiam grauidis ac puerperis propinat impunita. ô flagitiosam foeminam, ô impietate execrandam: siquidem pietas est homines seruare, & perdere. Quare prudemi etiam necessarioq; consilio Mesue, accio coram riguntur integra folia, absq; stipitibus ad uiginti quatuor horas infusa moderato calore, Serapioni diebus duobus: deinde siccata friantur crassiuscule, ne nimia tenuitate interiora membra ledant: mox commistis ceteris in massam pilularu formantur. Hæc hæcenus, ubi uerè mihi dicere liceat, nullam esse difficile, quim querendo inuestigari posset.

Pilulae ex Rheubarbaro Mesue.

Pil. ex Rheubarbaro Mesue.

Rec. Rauesceni drachmas tres.	mam mediam.
Succi glycyrrhizæ & absinthij, mastichæ, ana drachmam unam.	Troch. Diarhodon, drachmas tres & semissem.
Myrob. citrinarum, drachmas tres & semissem.	Hieræ picræ, drachmas decem.
Seminum apij, foeniculi, Ana drach-	Excipe aqua foeniculi.

CRONENBURGIUS.

Alexander Benedictus lib. 15. cap. 16. ex Rhabarbaro, & paucissimis alijs fingit. Bertrucius ille Bononiensis locis diuersis diuersas habet istarum pilularum compositiones, nimirum cap. de Doloze casitis, Rursus de catharro, Amplius de Hydrosi. Item Vigonus cap. 20. Amidotarij sui. At Officinae omnes Mesuen, ut præcipuum scriptorem, imitari uoluerunt. Pilulae uerò de Rauesceni Rhabarbari lib. diuisionum, cap. de Medicinis hepatis, ac 9. ad Almanforem, cap. 69. Serapionis cap. 17 & Mesue ab his sunt dissimiles, sed minime in uehementibus splenis iocinorisq; obstructionibus, hydrope, ob præstantes dotes, negligende: Quocirca easdem paulò infrâ describam. Verum nunc ad id, unde præsentis denotata sunt, accedo, quod est

Rheubarbarum Rheubarbarum. De hoc iam dudum inter plerosq; doctos anceps fuit controuersia, quæ nondum etiam in totum conqueuit: Sed hanc operæ pretium non est multis hoc loco referre, quando ex ipsorum scriptis facile eius rei cupidi discere possum: Attamen ut ingenuis Medicinae studiosis, uernatisq; amatoribus satisfiat, in compendium reducam, quæ alioqui ab alijs profusius sunt dicta. Primum constat, potiori eruditorum numero ad stipulante, & quotidianis nauigationibus, uulgatum Rheubarbarum officinarum, ab extremis meridionalis Indiae partibus magno questu, ac copia summa ad nos perferri: non aequilonaribus supra Bosphorum, ut Dioscorides, & Pontum, ut Plinius ac Celus (cumq; indicum sit tacere simul & meridionale, id cognauisse non uidentur) ubi Rhabarbarum in Merotide paludum influit, in cuius supercilij (ut autor est Ammianus Marcellinus 12. historiarum libro) uegetabilis quædam eiusdem nominis gignitur radix, ad multiplices medelarum usus proficiens. Hæc Dioscoridi, Galeno, ætîo, uetustioribusq; Græcis, & Plinio ac Celso Latinis fuit cognita, ut quibus odor planè nullitate, nostrum, à grauitate insigni ac densitate, comprobata iri. insuper ueterum et radix nigra, maiori cœmario similis, magis tamen rubens: Nostra planè diuersa, ut quæ mansa colore et cœco uidetur: illorū subacris, lenta: nostra amara & arida habetur. Breuiter, illorū uim adstringendi nostra omnino soluendi sortita est. Ex his igitur de necessitate consequitur, diuersas esse res. Quam Manardus eam radicem, quam Dioscorides ac Plinius pingunt, absq; dubio se à Sigismundi regis Sarmatarum Medicis didicisse & recepisse affirmat, prorsus à uulgari Rheubarbaro nostro distinctam, ac proinde qua

A Inde duplex esse Rheon in quadam ad Theoniceum epistola ostendit. Similiter Brasavolus in examine simplici talem radicem & plantam ex ipsa moris Venetias allatam conspexit. Itaq; duorum generum Rheubarbarum erit, unum, quod Celsus radicem Ponticam dixit in Mithridatio, haftenus penè obscuratum, sed nunc è Ponto aduehi coeptum, unde Ponticum, & Mesuæ Turchicum uocatum: Alterũ Barbaricum, quo frequentissimè utimur. Hoc ipsum primi Medicinæ scriptores ignorauerunt, sicut nostram pleriq; illorum nesciunt: licet posteriores, ut Aegneta lib. 1. cap. 43. Actuarius, Myrepsus, & Nicolaus, in quibusdam compositionibus, uelut alui ductoriam cognouerint, & Pontici significatione, in usum uerterint, quando Barbari nullam faciunt mentionem. Ruellius tamen Rhapomicum antiquorum, cum Barbarica eiusdem generis existimat, uariantibus tantum patrijs genilibusq; cognomentis 3. d. Stirpibus, cap. 2. A quo non dissencit Iacobus Syluius: sed hos eruditissimè Matthiolus Commentarijs suis in Dioscoridem lib. 3. cap. 2. refellit. Porro radix in seplasijs Rheupomicum dicta, si non est centaurij maioris, fatcor me ignorare, quæ sit. In summa, nemo errabit hoc loco iniiciens Arabibus Rheu, Funicis Rauedsceni, Officinis Reubarbarum appellatum. Hæc radix commode uiget lini aut psyllij semine obruta, siue cera circumlita, ad tres aut quatuor annos. Quod autem uulgo dicitur Rheubarbarũ Monachorum, in multis nunc hortis studiosè cultum, lapathi genus esse uidetur, aut quicquid sit, certum est haudquaquam Rheubarbari loco usurpandum: De eo sexto Comment. plenius.